ATA Nº 50/2013 – Segunda Sessão Ordinária do mês de agosto do

Segundo Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 08 de agosto de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs14min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Gleydson Nato, para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que

fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior (Ata nº 49), que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o
Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador

Wendel Gomides para proceder a leitura das matérias constantes no
expediente: PROJETO DE LEI N° 020/2013, de 07/08/2013.

AUTOR: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe instituir a semana

Municipal de Incentivo ao Uso Sustentável da Água nas escolas da
rede municipal de ensino de Gurupi-TO e dá outras providências.

PROJETO DE LEI N° 021/2013, de 07/08/2013. AUTOR:
Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Dispõe instituir o serviço de

assistência psicológica ao estudante na rede municipal de ensino, e
dá outras providências. PROJETO DE LEI N° 022/2013, de

08/08/2013. AUTOR: Vereador Jonas Barros. ASSUNTO: Altera a
redação do artigo 2º, no inciso IV e VII, e no § 2º do mesmo artigo o

inciso VIII, e da Lei municipal nº 2.099/2013. Os projetos lidos foram
encaminhados às comissões competentes para darem seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 276/2013, de 12/06/2013.
REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos. DESTINATÁRIO:

Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza dos lotes
na Rua S 13, Lt. 12, Qd. 67 do Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO

N° 273/2013, de 11/06/2013. REQUERENTE: Vereador Zé

Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Implantação de academia de saúde para a terceira idade,

no Setor Novo Horizonte. REQUERIMENTO N° 298/2013, de
31/06/2013. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Realização de operação tapa buracos em toda extensão da Rua

Saldanha, no Setor Jardim Sevilha. REQUERIMENTO N° 305/2013,
de 06/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

DESTINATÁRIO: Supervisor do DNIT/TO, Regional Gurupi.
ASSUNTO: Colocação de placas indicativas nas entradas da cidade

de Gurupi, para quem entra na cidade “Seja Bem Vindo a Gurupi, a
capital da amizade, nossa terra, nossa gente, nosso orgulho”, e na

mesma placa, para quem vai sair da nossa cidade “Boa Viagem, volte

sempre a Gurupi, a capital da amizade”. REQUERIMENTO N°
306/2013, de 06/08/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio

Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Habitação.

ASSUNTO: Requer a regularização fundiária dos imóveis localizados
no Povoado Trevo da Praia. REQUERIMENTO N° 307/2013, de

06/08/2013. REQUERENTES: Vereadores Walter Júnior, Zé
Henrique, Wanda Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde e

Gleydson Nato. DESTINATÁRIO: Diretor da Empresa de Ônibus
Coletivo Tráns-Goiás. ASSUNTO: Implantação de uma linha de

ônibus no Setor Residencial João Lisboa da Cruz, município de
Gurupi. REQUERIMENTO N° 308/2013, de 06/08/2013.

REQUERENTES: Vereadores Walter Júnior, Zé Henrique, Wanda
Botelho, Jonas Barros, Dr. Macedo, Ataíde e Gleydson Nato.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Ações/Programas realizados por agentes comunitários de saúde no

Setor Residencial João Lisboa da Cruz, município de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 310/2013, de 07/08/2013. REQUERENTE:

Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Saúde. ASSUNTO: Implantação de um posto de saúde com
consultório odontológico no Residencial Campos Belos.

REQUERIMENTO N° 311/2013, de 07/08/2013. REQUERENTE:
Vereador Ataíde. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de

Infraestrutura. ASSUNTO: Operação tapa buracos nos setores Leste
e Alto dos Buritis. REQUERIMENTO N° 312/2013, de

06/08/2013. REQUERENTES: Vereadores Zé Henrique e outros.
DESTINATÁRIO: Congresso Nacional. ASSUNTO: Extinção do

Recesso Parlamentar. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.

INDICAÇÃO N° 129/2013, de 27/05/2013. INDICANTE:
Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO: Solicitação de mais academias

populares nos bairros. INDICAÇÃO N° 144/2013, de
05/08/2013. INDICANTE: Vereador Professor Cabo Carlos, Ataíde,

Jonas Barros, Gleydson Nato, Marilis Fernandes, Ivanilson Marinho,

Valdônio Rodrigues, Erley Brito “Lêca”, Dr. Macedo, Zé Henrique,
Wanda Botelho, Wendel Gomides e Walter Júnior. ASSUNTO:

Realização de convênio com entidades municipais: Creche Espírita
Pré-escolar Maria Madalena, Creche Irmã Dulce, APAE, ABEM. As

indicações lidas foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi.
Não havendo mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem

vereadores inscritos no pequeno expediente, O Senhor Presidente
passou para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por

ordem de inscrição os senhores vereadores: Jonas Barros, Walter
Júnior, Dr. Macedo, Zé Henrique, Gleydson Nato, Ivanilson Marinho,

Valdonio Rodrigues, Wendel Gomides e Professor Cabo Carlos. Não
havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, o Senhor

Presidente passou para a Ordem do Dia, solicitando o 1º Secretário

para proceder a leitura da matéria. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
009/2013, de 17/06/2013. PROPONENTES: Vereadores Dr.

Macedo, Walter Júnior e Ivanilson Marinho. PROPOSTO: Escritor e

Jornalista Zacarias Martins. ASSUNTO: Pelo seu recente ingresso na
Academia Taguatinguense de Letras. A moção foi colocada em

discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade. logo após foi
convidado para receber a presente moção das mãos dos autores o

Escritor e Jornalista Zacarias Martins. Em seguida o Senhor
Presidente passou para as considerações finais, onde fizeram uso da

palavra por ordem de inscrição os Vereadores: Jonas Barros, Dr.
Macedo e Gleydson Nato. Não havendo nada mais a tratar, o senhor

Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
22hs14min, agradecendo a presença de todos e convidando a

participarem da próxima sessão ordinária a ser realizada no dia 13 do
corrente mês, com a presença do Secretário Municipal de Habitação,

Carlos Barcelos. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Professor Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel

Gomides – PDT, 1º  Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB,

Erley Brito “Lêca” – PSB, Gleydson Nato – PR, Ivanilson Marinho –
PMDB, Jonas Barros – PV, Walter Junior – PSDB, Valdônio Rodrigues

– PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada das
Vereadoras Wanda Botelho – PR e Marilis Fernandes – PDT. O teor

completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD
de nº 50/2013, o qual passa a fazer parte integrante desta ata.

Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de
Gurupi, Estado do Tocantins, aos oito dias do mês de agosto de dois

mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                      Ver. Wendel Gomides
             Presidente                                       1º Secretário